
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(семнадцатая очередная сессия первого созыва) 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20 октября 2023 года           № 166 

 

 

О внесении изменений в Положение о денежном содержании 

муниципальных служащих органов местного самоуправления 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

 
Руководствуясь Указом Президента РФ от 28.09.2023 № 726                            

«О повышении окладов месячного денежного содержания лиц, замещающих 

должности федеральной государственной гражданской службы», 

распоряжением Губернатора Архангельской области от 29.09.2023 № 767-р 

«О повышении окладов месячного денежного содержания лиц, замещающих 

должности государственной гражданской службы Архангельской области», 

пунктом 13 статьи 30 закона Архангельской области от 27.09.2006                             

№ 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в 

Архангельской области», Собрание депутатов Котласского муниципального 

округа РЕШИЛО: 

1. Увеличить (индексировать) размеры окладов денежного содержания 

муниципальным служащим органов местного самоуправления Котласского 

муниципального округа Архангельской области с 01 октября 2023 года                       

в 1,055 раза. 

2. Внести изменения в Положение о денежном содержании 

муниципальных служащих органов местного самоуправления Котласского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденное решением 

Собрания депутатов Котласского муниципального округа Архангельской 

области от 16.12.2022 № 49 (далее – Положение), а именно: 

2.1. Приложение №1 к Положению «Размеры должностных окладов и 

ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих органов 

местного самоуправления Котласского муниципального округа 

Архангельской области» принять в редакции согласно приложению № 1                       

к настоящему решению; 

2.2. Приложение № 2 к Положению «Размеры окладов за классный чин 

муниципальных служащих органов местного самоуправления Котласского 



муниципального округа Архангельской области» принять в редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 

настоящего решения, в текущем финансовом году осуществлять в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Котласского 

муниципального округа Архангельской области на 2023 год. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия, распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 года, 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете 

«Двинская правда» и размещению на официальном сайте Котласского 

муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования            В.П. Проскуряков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа от 20.10.2023 № 166 

«Приложение № 1 

к Положению о денежном содержании 

муниципальных служащих органов 

местного самоуправления Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

(в редакции решения Собрания депутатов                      

от 20.10.2023 № 166) 

 

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения 

муниципальных служащих органов местного самоуправления 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

 

Наименование должности муниципальной службы Размер 

должностного 

оклада 

Размер 

ежемесячного 

денежного 

поощрения 

Раздел I. Должности муниципальной службы в администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области 

Подраздел 1.1. Высшие должности муниципальной службы  

1. Первый заместитель главы местной администрации 15614 1 

2. Заместитель главы местной администрации 15298 1 

3. Руководитель аппарата местной администрации 14770 1 

4. Заместитель руководителя аппарата местной 

администрации  

12829 0,5 

5. Руководитель органа местной администрации  

(наделенного правами юридического лица)  

14348 1 

6. Руководитель территориального органа  местной 

администрации (наделенного правами юридического 

лица) 

14348 1 

7. Руководитель территориального органа  местной 

администрации (не наделенного правами юридического 

лица) 

14021 0,7 

8. Руководитель органа местной администрации  (не 

наделенного правами юридического лица)  

14021 0,7 



Подраздел 1.2. Главные должности муниципальной службы 

1. Заместитель руководителя органа местной 

администрации (наделенного правами юридического 

лица) 

14185 0,5 

2. Заместитель руководителя органа местной 

администрации (не наделенного правами юридического 

лица) 

12829 0,5 

3. Заместитель руководителя территориального органа 

местной администрации (наделенного правами 

юридического лица) 

13610 0,5 

4. Заместитель руководителя территориального органа 

местной администрации (не наделенного правами 

юридического лица) 

12829 0,5 

5. Руководитель структурного подразделения органа 

местной администрации 

14021 0,5 

6. Заместитель руководителя  структурного 

подразделения органа местной администрации 

12829 0,4 

7. Руководитель структурного подразделения 

территориального органа местной администрации  

12829 0,4 

8. Заместитель руководителя структурного 

подразделения территориального органа местной 

администрации  

12428 0,4 

9. Помощник (советник) главы  местной администрации  12027 0,4 

10. Помощник (советник) первого заместителя главы 

местной администрации  

12027 0,4 

11. Помощник (советник) заместителя главы местной 

администрации 

11637 0,4 

12. Пресс-секретарь местной администрации  11637 0,4 

Подраздел 1.3. Ведущие должности муниципальной службы 

1. Заместитель председателя муниципальной комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав местной 

администрации 

11236 0,3 



2. Руководитель внутриструктурного подразделения 

органа местной администрации  

11236 0,3 

3. Заместитель руководителя внутриструктурного 

подразделения органа местной администрации 

10835 0,3 

4. Консультант 10445 0,3 

Подраздел 1.4. Старшие должности муниципальной службы 

1. Главный специалист 9812 0,3 

2. Ведущий специалист 9190 0,3 

3. Ответственный секретарь муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав местной 

администрации 

9812 0,3 

5. Ответственный секретарь административной комиссии 

местной администрации  

9812 0,3 

Подраздел 1.5. Младшие должности муниципальной службы 

1. Специалист 1 категории 8546 0,3 

2. Специалист 2 категории 7934 0,3 

3. Специалист 7312 

 

0,3 

Раздел II. Должности муниципальной службы в аппарате Собрания депутатов  Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

Подраздел 2.1. Высшая должность муниципальной службы 

Руководитель аппарата представительного органа 14770 1 

Подраздел 2.2. Главные должности муниципальной службы 

1. Заместитель руководителя аппарата представительного 

органа 

12829 0,5 

2. Руководитель структурного подразделения аппарата 

представительного органа 

14021 0,5 



3. Пресс-секретарь представительного органа 11637 0,5 

Подраздел 2.3. Ведущие должности муниципальной службы 

1. Заместитель руководителя структурного 

подразделения аппарата представительного органа 

11236 0,3 

2. Помощник председателя представительного органа 11236 0,3 

3. Консультант 10445 0,3 

Подраздел 2.4. Старшие должности муниципальной службы 

1. Главный специалист 9812 0,3 

2. Ведущий специалист 9190 0,3 

Подраздел 2.5. Младшие должности муниципальной службы 

1. Специалист 1 категории 8546 0,3 

2. Специалист 2 категории 7934 0,3 

3. Специалист 7312 

 

0,3 

Раздел III. Должности муниципальной службы в аппарате Контрольно-счетной комиссии 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

Подраздел 3.3. Ведущие должности муниципальной службы 

1. Главный инспектор аппарата контрольного органа 11236 0,3 

2. Инспектор аппарата контрольного органа 10846 0,3 

Подраздел 3.4. Старшие должности муниципальной службы 

1. Главный специалист аппарата контрольного органа 9812 0,3 

2. Ведущий специалист аппарата контрольного органа 9190 0,3 

Подраздел 3.5. Младшие должности муниципальной службы 

1. Специалист 1 категории аппарата контрольного органа 8546 0,3 



2. Специалист 2 категории аппарата контрольного органа 7934 0,3 

3. Специалист аппарата контрольного органа 7312 0,3 

» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа от 20.10.2023 № 166 

«Приложение № 2 

к Положению о денежном содержании 

муниципальных служащих органов 

местного самоуправления Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

(в редакции решения Собрания депутатов 

от 20.10.2023 № 166) 

 

Размеры окладов за классный чин муниципальных служащих органов 

местного самоуправления Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

№ п/п Наименование классного чина  Оклад за 

классный чин  

(рублей в месяц) 

1. Высшие должности муниципальной службы  

1.1. 
Действительный муниципальный советник Архангельской области 1 

класса 

5275 

1.2. 
Действительный муниципальный советник Архангельской области 2 

класса 

5038 

1.3. 
Действительный муниципальный советник Архангельской области 3 

класса 

4801 

2. Главные должности муниципальной службы  

2.1. Муниципальный советник Архангельской области 1 класса 4563 

2.2. Муниципальный советник Архангельской области 2 класса 4326 

2.3. Муниципальный советник Архангельской области 3 класса 4089 

3. Ведущие должности муниципальной службы  

3.1. Советник муниципальной службы Архангельской области 1 класса 3851 

3.2. Советник муниципальной службы Архангельской области 2 класса 3614 

3.3. Советник муниципальной службы Архангельской области 3 класса 3376 

4. Старшие должности муниципальной службы  

4.1. Референт муниципальной службы Архангельской области 1 класса 3139 

4.2. Референт муниципальной службы Архангельской области 2 класса 2902 

4.3. Референт муниципальной службы Архангельской области 3 класса 2664 

5. Младшие должности муниципальной службы  

5.1. Секретарь муниципальной службы Архангельской области 1 класса 2427 



5.2. Секретарь муниципальной службы Архангельской области 2 класса 2190 

5.3. Секретарь муниципальной службы Архангельской области 3 класса 1952 

» 

 

 


